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ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CHÍ LINH

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chí Linh, ngày      tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về ban hành Bộ tiêu chí ứng xử
 văn minh nơi công cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Thực hiện Quyết định số 1076/QDD-UBND ngayf 05/6/2023 của UBND 
tỉnh Hải Dương về việc ban hành Bộ Tiêu chí ứng xử văn minh nơi công cộng trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 1128/KH-SVHTTDL ngày 15/6/2023 về việc 
triển khai Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh ban 
hành Bộ tiêu chí ứng xử văn minh nơi công cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

UBND thành phố Chí Linh xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 
1076/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân trong việc thống nhất thực hiện các tiêu chí của Bộ tiêu chí ứng xử văn 
minh công cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo Quyết định số 
1076/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến mọi người dân về nội 
dung Bộ Tiêu chí, từng bước xây dựng, hình thành những chuẩn mực văn hóa nhằm 
điều chỉnh lời nói, thái độ, hành vi của cá nhân, tổ chức tại nơi công cộng trên địa bàn 
thành phố, góp phần xây dựng  thành phố Chí Linh văn minh, hiện đại, giàu bản sắc 
văn hóa; giữ gìn và phát triển truyền thống văn hóa tốt đẹp của địa phương.

2. Yêu cầu
Đảm bảo việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí phải thống nhất trên địa bàn 

thành phố. Với sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể chính trị-xã hội liên quan 
và sự đồng thuận hưởng ứng của nhân dân tích cực tham gia.

Tăng cường tuyên truyền Bộ Tiêu chí bằng nhiều hình thức đa dạng, phong 
phú đến các tổ chức, cá nhân đang sinh sống, làm việc, công tác, tham quan du 
lịch, học tập trên địa bàn thành phố để mọi người đồng thuận, tích cực hưởng ứng, 
tự nguyện tham gia thực hiện Bộ tiêu chí.
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II. NỘI DUNG
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền: cổ động trực quan (chú trọng triển 

khai hình thức thể hiện trên pa nô, cụm pa nô, áp phích và lắp đặt tại nơi công cộng 
tại các thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở, quảng trường, vườn hoa, cơ sở tín ngưỡng 
tôn giáo, bến tàu, xe, thuyền….); truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, thông qua các 
cuộc thi, hội thi văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, hoạt động xúc tiến, quảng bá du 
lịch, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ; phối hợp tuyên truyền trên phương 
tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, không gian mạng và các hình thức 
mới thu hút sự quan tâm của đông đảo các tầng lớp Nhân dân.

2. Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí gắn kết chặt chẽ với lồng ghép khuyến 
khích, vận động toàn dân hưởng ứng Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng 
nông thôn mới”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 
Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 
thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị 
văn minh; thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU ngày 31/6/2021 của Ban chấp hành Đảng 
bộ thành phố nhiệm kỳ 2020-2025 về xây dựng nếp sống văn minh đô thị giai đoạn 
2021-2025; thực hiện Chương trình số 22-CT/TU  ngày 20/01/2022  của Ban 
Thường vụ Thành ủy Chí Linh về phát huy giá trị văn hóa Chí Linh và xây dựng con 
người Chí Linh đáp ứng yêu cầu phát triển Giai đoạn 2021-2025.

3. Thường xuyên đôn đốc, giám sát tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí 
theo chuyên đề hoặc lồng ghép trong hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác văn 
hóa, thể thao và du lịch, xây dựng các danh hiệu văn hóa như xây dựng làng, khu 
dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa… 

4. Hàng năm, tổng hợp, báo cáo Thường trực Thành ủy, UBND thành phố 
tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí lồng ghép trong báo cáo Phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và trong các báo cáo chuyên 
ngành khác. Quan tâm biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong quá trình 
triển khai thực hiện Bộ tiêu chí nhằm khích lệ, động viên Nhân dân chung sức, 
đồng lòng thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố
Là đơn vị thường trực tham mưu UBND thành phố trong việc triển khai, 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử văn minh nơi công 
cộng; lồng ghép việc thực hiện Bộ tiêu chí với nội dung của phong trào “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 
18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục 
xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Đề án số 09-ĐA/TU ngày 31/6/2021 của 
Ban chấp hành Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020-2025 về xây dựng nếp sống văn 
minh đô thị giai đoạn 2021-2025, thực hiện chương trình số 22-CT/TU ngày ngày 
20/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Chí Linh về phát huy giá trị văn hóa Chí 
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Linh và xây dựng con người Chí Linh đáp ứng yêu cầu phát triển, giai đoạn 2021-
2025, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo lãnh đạo UBND thành phố, Sở Văn hóa 
- Thể thao và Du lịch.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các đoàn thể 
chính trị - xã hội thành phố 

Phổ biến sâu rộng nội dung Bộ tiêu chí đến các hội viên, đoàn viên, thanh 
niên và toàn thể nhân dân; tổ chức thực hiện lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí vào 
các phong trào, cuộc vận động của Trung ương, của tỉnh và các cơ quan, đơn vị

Đầy mạnh vận động các hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện 
các nội dung Bộ tiêu chí lồng ghép khuyến khích, vận động toàn dân hưởng ứng 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thực hiện Quyết định số 
04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính  phủ  Ban hành Quy định 
tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh góp phần xây 
dựng môi trường văn hóa tốt đẹp trên địa bàn thành phố. Tăng cường biểu dương 
các tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong quá trình thực hiện Bộ Tiêu chí bằng các hình 
thức phù hợp, thiết thực.

3. Phòng Nội vụ thành phố
Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các bộ tiêu chí tại các 

cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thành phố; Tuyên truyền, phổ biến các tổ 
chức, cá nhân đại diện, chủ sở hữu cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, tín đồ, phật tử về 
nội dung thực hiện Bộ tiêu chí.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố
Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền đến học sinh, sinh 

viên trên địa bàn thành phố các nội dung trong Bộ Tiêu chí thông qua các hoạt 
động học tập, sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa. Nghiên cứu lồng ghép các nội dung 
của Bộ tiêu chí vào trong quá trình giảng dạy cho học sinh, sinh viên nhằm xây 
dựng hệ giá trị văn hóa trong thế hệ trẻ của thành phố.

5. Phòng Tư pháp thành phố
Tăng cường công tác phổ biến pháp luật giáo dục pháp luật, tình hình thực 

hiện pháp luật, thực hiện các tiêu chí trong Bộ tiêu chí và các nội dung liên quan 
dến chủ trường, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước đến cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao; Đài Phát thanh thành phố
Xây dựng các nội dung tuyên truyền trực quan (qua hệ thống pano, bang 

zôn, áp phích..) tuyên truyền trên hệ thống Đài Phát thanh thành phố, trang 
Fanpage thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố… về việc thực hiện Quyết 
định số 1076/QĐ-UBND  ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh.
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7. Ban quản lý di tích thành phố
Thường xuyên tuyên truyền cho du khách và nhân dân đến tham quan chiêm 

bái tại về tiêu chí ứng xử văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, điểm tham 
quan du lịch

 Tổ chức lắp đặt tuyên truyền bằng hình thức bảng, pano, áp phích tiêu chí 
ứng xử văn minh tại các di tích, các Khu du lịch của thành phố đảm bảo trang 
trọng, dễ quan sát và phù hợp.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố
Tham mưu UBND thành phố trong việc phân bổ kinh phí cho việc thực hiện 

công tác tuyên truyền, hướng dẫn và triển khai thực hiện Bộ tiêu chí trên địa bàn 
thành phố. 

9. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị  
Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí, lồng ghép việc thực hiện nội dung của Bộ 

tiêu chí vào hoạt động của cơ quan, đơn vị. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ 
biến nội dung của Bộ tiêu chí đến lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động của đơn vị. 

10. UBND các xã, phường
Tiến hành triển khai thực hiện Bộ tiêu chí phù hợp với đặc điểm tình hình 

địa phương, đơn vị đảm bảo hiệu quả, thống nhất.
Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thực 

hiện tuyên truyền các nội dung của Bộ tiêu chí đến đông đảo công chức, viên chức, 
người lao động và nhân dân trên địa bàn. 

Lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp, cuộc thi, giao lưu văn hóa, văn 
nghệ, thể dục-thể thao; tuyên truyền trên hệ thống cổng thông tin điện tử cấp xã, 
phường. Tổ chức lắp đặt tuyên truyền bằng hình thức bảng, pano, áp phích, … tại 
các di tích, quảng trường, vườn hoa, nhà văn hóa, sân vận động, đường, phố, hệ 
thống chợ, siêu thị trên địa bàn nhằm phổ biến sâu rộng, vận động nhân dân trên 
địa bàn nghiêm túc thực hiện.

Lồng ghép việc thực hiện Bộ tiêu chí với thực hiện Quyết định số 
04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy 
định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU 
ngày 31/6/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020-2025 về 
xây dựng nếp sống văn minh đô thị giai đoạn 2021-2025, thực hiện chương trình 
số 22-CT/TU ngày ngày 20/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Chí Linh về phát 
huy giá trị văn hóa Chí Linh và xây dựng con người Chí Linh đáp ứng yêu cầu phát 
triển, giai đoạn 2021-2025, xây dựng và duy trì bộ tiêu chí Tuyến phố văn minh.
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11. Chế độ thông tin, báo cáo
Các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện hàng năm 

về UBND thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) trước ngày 
15/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo các cấp có thẩm quyền.

Trên đây, là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 
05/6/2023 của UBND tỉnh  về ban hành Bộ tiêu chí ứng xử văn minh nơi công 
cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan, 
UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, 
nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ về UBND thành phố (qua Phòng 
Văn hóa và Thông tin thành phố) để cùng phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
-Sở VHTTDL;
-Thường trực Thành ủy;
-Thường trực HĐND;
-Lãnh đạo UBND thành phố;
-Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
-UBND các xã, phường;
-Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thưởng
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